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бастап шығады

билік Ақмешіт қызылордА болғАндА

3 бетте

– Сізді ел әлихантанушы ре
тінде жақсы біледі. Ғылым ға оның 
ішінде Әлихан Бөкейханұлын зерт
теуге қалай келдіңіз?

Ашығын айтсам, ғылымға 
да, Алты Алаш көсемі Әлихан 
Бөкейханды зерттеуге де кездейсоқ 
«душар» болдым. Ол ұзақ әңгіме. 
Мейлінше қысқартып айтсам, хикая 
1986 жылдың желтоқсанындағы 
қазақ жастарының наразылық шеруі
нен басталды. Мен ол уақытта қазіргі 
әлФараби атындағы Қазақ мем
лекеттік ұлттық университетінің 
фи лология факультеті араб тілі бө
лімінің 3 курсында оқитынмын. Өзім
нің туған інім 1618 желтоқсанда 3 
күн жалғасқан наразылық шеруінің 
қайнаған ортасында жүреді. Өзі сол 
кезде Алматыдағы «МедеуСтрой» 
құрылыс компаниясының комсомол 
комитетінің хатшысы. Оны комсо
мол  дан шығарып, жұмыстан қуға
ны айтпаса да түсінікті. Міне содан 
бастап ол жаз шыққанша фил
фактың жатақханасындағы менің 
бөлмемде жасырынып жатты. Ініме 
қалай көмектессем екен деген 
оймен, 3 курстың сессиясын тап
сыра саласымен мен қазіргі Ақтау 
қаласындағы (ол кезде Шевченко 
қаласы) Каспий жағалауында ашыл
ған жазғы демалыс лагеріне тәрбиеші 
болып барып, ақырында қалалық 
комсомол комитеті мені қызметке 
шақырып, мен араб тілі бөлімімен 
қош айтысып, қазақ тілі мен әдебиет 
мамандығы бойынша сырттай оқу
ға ауысып, Ақтауға комсомол 
жұмысына кеттім. Сөйтіп 1987
1990 жылдары Ақтау комсомолда 
қызмет етіп, інімді комсомолға қайта 
алдырып, жұмысқа орналастырып, 
диплом алған 1990 жылы Алматыға 
қайта оралдым. Бірақ Алматыда не 
жұмыс, не қызмет істейтінімді әлі 
білмейтінмін.

Әйтсе де Алматыда не істейтінім 
диплом қорғаған күні анықталды. 
Диплом жұмысымның тақырыбы 
Алаш қайраткері, ақын Ғұмар 
Қараштың өмірі мен ақындық 
шығармашылығы туралы еді. Дип
лом жұмысын жазу барысында Ғұмар 
Қараштың қадімше тілінде жазылған 
56 кітабын ескі арабша жазудан 
кирилға аударып, жетекшіме 
мәшенкеге басылған нұсқасын әкеп 
тапсырғанымда, ол кісі шалқасынан 
түсе жаздаған еді.«Саспа, диплом 
жұмысыңа даусыз 5 аласың!» деп 
қуантқаны бар еді. Мемлекеттік ем
тихан комиссиясының төрағасы – 
Қазақ ҰҒА М.О. Әуезов атындағы 
Әдебиет және өнер институтының 
қазіргі заман әдебиеті бөлімінің 
меңгерушісі, институттың ең бірін
ші директоры, ғылым докторы, 
профессор Мәсілім Базарбаев 
(ол кісі, айтпақшы, Қызылорда 
облысының тумасы, Қазақ КСР
ның 2 рет министрі – мәдениет және 
сыртқы істер министрлері болған, 
1995 жылы марқұм болды). Ол кісі 
де менің диплом жұмысыма дән риза 
болып: «Ғылыми жұмысқа талабың 
зор екен, сен біздің институтқа кіші 
ғылыми қызметке кел, аламыз»! – 
дегені. 

Ғылымға мен осылайша «душар» 
болғанмын. Дәл сол күнге дейін 
ғылыммен айналысу, ғылыми дис
сертация қорғау, ғалым болу, ғы
лыми мақала, кітап жазу деген үш 
ұйықтасам түсіме кірген емес.

Ал қазіргі қазақ халқының ата
сы, шынайы ұлт көсемі Әлихан 
Бөкейханға қалай «душар» болғаныма 
келсем, ғылымизерттеу институтына 
алғашқыда аға лаборант, одан соң 
кіші ғылыми қызметкер ретінде 
қызметке алынған соң не істеп, не 
қою керектігін білмей, сең соққан 
балықтай жарты жылдай жүргенім 
бар. Есім кіре ғылыми диссертация 
тақырыбын таңдап, оны ғылыми 
кеңесте бекітетін кез келгенде Ғұмар 
Қараш туралы диплом жұмысым 
есіме түсіп, жетекшімнің «сен 130 
бет тік диплом жұмысыңа тағы 5060 
бет тей зерттеуіңді қоссаң, ғылыми 
диссертацияң дайын» дегені бар еді. 
Сол жетекшіме шауып бара қой
сам, ол тақырыпты басқа бір аспи
ранттың диссертация тақырыбы етіп 
бекітіп алғанын айтып, көңілімді су 
сепкендей басты. Енді не істеймін 
деп жүргенде, Міржақып Дулатұлы 
тақырыбынан диссертация қор ғайын 
деп жүрген Марат Әбсеметов деген 
бір әріптесім қонаққа шақырып: Сен 
диссертация тақырыбына Әлихан 
Бөкейханды алсаң қайтеді?! Ол кісі 
өте көп мұра қалдырған, әдебиет та
қы  рыбына да көп жазған. Сенбесең 
– «Қазақ» газетін парақтап көр, – 
дегені.

Ашығын айтсам, сол сәтке 
дейін Әлихан, Алаш туралы естіп
білген емеспін. Марат әріптесімнің 
әңгімесінен кейін амал жоқ, Орталық 
ғылыми кітапханаға барып, 1913
1918 жылы Орынборда шығып тұр
ған «Қазақ» газетінің сандарын ақ
тарып, Қыр баласы, Қ.Б. Әлихан 
Бөкейхан деп қол қойған бір емес, 
тіпті ондаған да емес, жүздеген 
мақала, әдеп сын, фольклорлық зерт
теу, ашық хат, саяси шолу, үндеу 
және т.б. дүниелерін оқып көрдім. 
«Алтын шыққан жерді белден қаз» 
демекші, біртебірте Әлиханның 
бір қазақ әдебиеті, халық ауыз 
әдебиеті, қоғамдық тақырыптарға 
жазған телегей теңіз мұрасына қоса 
орысша мұрасы да томтомдап та
была бас тады. Әлиханға дейін мені 
ешбір тарихи тұлғаның өмірі мен 
шығармашылық мұрасы мұншама 
қызықтырған жоқ еді. Әлихан менің 
көзқарасымды, бүкіл санасезімімді 
астанкестеңін шығарып төңкеріп, 
түбегейлі өзгертті. Мен үшін есім 
кіріп, есейгенге дейін көзім көріп, 
құлағым естімеген, 10 жыл мектепте, 
5 жыл университетте оқып көрмеген, 
үш ұйықтасам түсіме де кірмеген 
мүлде басқа да ұшан теңіз бай дүние 
– қазақ деген халқымыздың өзімізден 
жасырып келген шынайы тарихы, 
жарқын да қиынкескі күреске толы, 
жасампаз тарихы бар екеніне көзім 
жете бастады. Сөздің қысқасы, 1991 
жылдың наурыз айында, яғни осыдан 
тура 30 жыл бұрын, мен Әлихан 
Бөкейханның өмірі мен ғылыми және 
әдебипублицистикалық мұрасын 
өзім нің ғылыми диссертациямның 
тақырыбы етіп ҚР Ұлттық Ғылым 
академиясы М.О. Әуезов атындағы 
Әдебиет және өнер институтының 
ғылыми кеңесінде бекітіп алдым. 
1991 жылдың шілдетамыз айын
да Ленинград (қазіргі СанктПе
тербор), Мәскеу кітапханалары мен 
мұрағаттарынан Әлиханның қазақ
шаорысша еңбектерінің бір сан
дық болатын мұрасын жинадым. 
Оның ішінде 1991 жылдың 22 тамы
зында КСРО КГБсының жаңа 

тағайындалған (1991 жылдың 21 тамыз 
күні тағайындалды. – С.А.) төрағасы 
Вадим Бакатиннің қабылдауында 
болып, Ә.Н.Бөкейханның Бутырка 
түрмесінде отырған ақыретті фото 
суретін, оның ісінен біраз маңызды 
құжаттың кө шірмесін ең алғаш болып 
мен алдым.

Ал 1992 жылы Орынбор мен 
Омбы кітапханалары мен архивтерін 
ақтарып, Әлиханның балалық ша 
ғына қатысты құжаттар мен 1895
1908 жылдарды қамтитын «Омбы 
кезеңі» туралы мол тарихи мате
риалдар тауып қайттым. Одан 
кейін Алматы, Семей (ҚР), Томскі, 
Самар (РФ), Минскі (Беларусь), 
Ташкент (Өзбекстан Республикасы) 
мұрағаттары мен кітапхана қорларын 
ақтаруға тура келді.

Міне сол алғашқы 2 жыл ғылы
ми жұмыстың нәтижесі – 1995 
жылы «Қазақ энциклопедиясынан» 
жа рық көрген «Әлихан Бөкейхан. 
Таң дамалы – Избранное» атты ака
демиялық жинағы болды. Бұл кітап 
менің ғылыми диссертациямды жазу 
барысында құрастырылған жинақ 
болды. 

Міне содан бері Әлихан Бөкей
хан ның өмірі мен сан қырлы қыз
метін зерттеуім бір тиылған емес. 
Нәтижесінде біріншіден, 19921994 
жылдар аралығында сол кездегі 
орталық телеарнада «Қыр баласы» 
атты 7 сериялы және «Абай және 
Әлихан» атты деректі фильм дер 
түсіріп, республикалық теле арна ларда 
19921995 жылдар үз бей көрсетіліп 
келді. Екіншіден, 2009, 2010, 2013 
жылдары Ә.Н.Бөкейханның 9 томдық 
шығар малар жинағы, 2012 жылы 
«Алаш арыстары» деректі фильмдер 
циклы бойынша «Әлихан Бөкейхан» 
атты деректі фильмнің сценарийін 
жазып, фильмнің өзі «Хабар» және 
«Қазақстан» телеарналарында 2012
2013 жылдары көрсетілді. 2016 жылы, 
яғни туғанына 150 жыл толуына 
орай 15 томдық толық шығармалар 
жинағын шығардым, қазақ, ағылшын, 
украин және орыс тілдерінде 
«Әли хан Бөкейхан. Қазақ жерінің 
жоқшысы», «Alikhan Bokeykhan. The 
Unifier of Kazakh Lands», «Аліхан 
Букейхан. Син Великого степу» 
және «Алихан Букейхан. Собиратель 
казахских земель» атты әрқайсысы 2 
томнан тұратын 4 монография жазып, 
кітап етіп басып шығардым. Бұл 30 
жылда атқарылған ғылыми зерттеу 
жұмыстарының бір қыры ғана.

«Әлиханның 
Қызылордаға 

келуіне екі маңызды 
себеп болды»

Ұлт зиялысы Әлихан Бөкейханның біртұтас «Алаш» 
идеясын ұсынуы халықты жұдырықтай жұмылуға, 
ұлт болып ұйысуға бастаған қадамы еді. Газетіміздің 
«Ақмешіт Қызылорда болғанда» айдарында Қызылорда ел 
астанасы болған тұста Әлихан Бөкейханның бастамасымен 
атқарылған жұмыстар, Алаш қайраткерінің біз білмейтін 
қырсырлары туралы бүгінгі сұхбатта кеңінен айтылды. 
Алаштанушы, әлихантанушы ғалым, Еуразия ұлттық 
университеті «Алаш» ғылымизерттеу институтының 
директоры Сұлтан Хан Аққұлымен сұхбатты назар
ларыңызға ұсынып отырмыз.

Әлихан Нұрмұхаметұлы 
Бөкейхан (18661937) – 
Бутырка түрмесінде. 

Мәскеу, 1937 жыл, шілде

Жоспар бойынша мамыр айында Қазақстанға 
«Pfizer/BioNTech» вакцинасы жеткізілуі тиіс 
еді. Президент Қасым-Жомарт Тоқаев Үкіметтің 
кеңейтілген отырысында коронавирусқа қарсы 
бұл вакцинаның 2 миллион дозасының әлі елге 
жеткізілмеу себебін түсіндірді.

Жиында ең бірінші биылғы бірінші жартыжылдықта 
атқарылған жұмыстар жайы қорытындыланып, алдағы 
міндеттер туралы айтылды. Президент пандемияға 
қарамастан ел экономикасы жарты жылда 2,2 процентке 
өскенін айтты. «Бұл қуанатын жайт. Былтыр пандемияның 
салдарынан ішкі жалпы өнім 2,6 процентке төмендеді. Біз 
оны тезірек қалпына келтіруіміз керек. Дағдарысқа қарсы 
қабылданған шаралармен және карантиндік шектеулермен 
бірге әлемдік экономиканың жандануы іскерлік бел
сенділіктің қалпына келуіне септігін тигізді. Біздің 
міндетіміз – екінші жартыжылдықта экономика қарқынын 
арттыру, – деді ҚасымЖомарт Кемелұлы.

Сондайақ Президент коронавирустың жаңадан 
пайда болып жатқан штамдары індеттің біздің өмірімізге 
енгенін, ендігі кезекте осындай ахуалға бейімделіп, өмір 
сүруді үйрену қажет екенін айтты. Ол күрделі жағдайлар 
мен өлімжітімді азайту, ауыр халдегі науқастарға баса 
мән беруді тапсырды. Коронавирусқа қарсы тұру үшін 
тек медициналық аспектілерге ғана емес, бизнестегі 
шектеу шараларына да өзгеріс енгізу маңызды. Сондықтан 
Президент «Ashyq» секілді цифрлық шешімдерді белсенді 
пайдалану қажет екенін айтты. 

Елдегі құрғақшылық мал азығын 
қиындатып, төрт түліктің қамын 
жасауға мұрша бермеуде. Қыс бойы 
қарық қылып қар түспей, көктемде 
жаңбыр жауып жарытпай, әйтеуір жаз 
айы басталғалы ауа райы шаруаның 

жайын қашырды. Аймақтағы ағайын 
қырылған малына алаң қылса, билік 
жемшөп жеткізуге амал табуға асық
қан. Алайда аптап ыстықтан су тимеген 
кей жазық тақырға айналып, шөп көлемі 
айтарлықтай азайғанын байқау қиын 

емес. Содан болар, тарыққан шаруаға 
қол ұшын беруге билік өкілдерімен 
қатар, қарапайым халық та жұмыла күш 
біріктіруге көшті. 

Covid-19

«PFIZER»-дің 
артықшылығы қандай?

2 бетте

ҚуаңшылыҚ 
Қиындығы

КЕҢЕЙТІЛГЕН ОТЫРЫСТА 
ЖАҒДАЙ КЕҢІНЕН ТАЛҚЫЛАНДЫ

Сенбі күні Мемлекет 
басшысы ҚасымЖомарт 

Тоқаев Қазақстан 
Республикасы Үкіметінің 

кезекті кеңейтілген отырысын 
өткізді. Бірқатар мәселелер 

талқыланып, арнайы 
тапсырмалар жүктелген жиын 
бейнебайланыс режимінде өтті. 

Отырысқа ПремьерМинистр 
Асқар Мамин, Президент 

әкімшілігінің басшысы Ерлан 
Қошанов, Үкімет мүшелері, 
облыстар мен НұрСұлтан, 

Алматы, Шымкент қаласының 
әкімдері, орталық мемлекеттік 

органдар мен ұлттық 
компаниялар

жетекшілері қатысты.

мәселе

2 бетте

2 бетте
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Ақмешіт АптАлығы

Мемлекет басшысы Қасым-Жомарт Кемелұлы бүгінде 
елде бірқатар вакцина, оның ішінде отандық ғалымдар ойлап 
тапқан «QazVac» препараты бар екенін айтты. Дегенмен 
Президент жаңа штамдардың пайда болуын ескере отырып, 
елге қолжетімді вакциналарды, әсіресе халықаралық 
деңгейде мойындалған екпелерді жеткізу қажеттігін тілге 
тиек етті.

– Былтыр тиісті тапсырма бергенмін. Алайда компания 
Қазақстан үшін бөлген «Pfizer» вакциналарын жеткізбеді. 
Келісімдерге сәйкес «Pfizer» мамырда Қазақстанға 2 мил-
лион доза жеткізуді жоспарлаған. Үкімет препарат жет-
кізілуіндегі қиындықтарды «Pfizer» ұсынған бірқатар 
талаппен байланыстырып отыр. Алайда вакцинаны сатып 
алатын барлық ел үшін талап бірдей, – дейді Қасым-Жомарт 
Кемелұлы. 

«Жақында жаңа ұсыныс айтылды, онда барлық әрекет 
алгоритмі жазылған. Президент тиісті жарлыққа қол қоюы 
керек дейді. Қажет болса, мен оны жасауға дайынмын. 
Президент Әкімшілігі мен Үкіметке осы қажетті препаратты 
нарыққа жеткізуде олқылыққа жол беріп отырған лауазымды 
тұлғаларға қатысты шара көруді тапсырамын», – деді 
Президент Үкіметтің кеңейтілген отырысында.

Жалпы қоғамда «Pfizer» вакцинасын салдырғысы келе-
тіндер қатары көп. Әлеуметтік желідегі «дискуссияларда» 
шетелдік вакцинаға сенім артып, «мүмкіндік болған ең 
алғашқы сәтте-ақ салдырамын» деген жандар бар. Қоғамның 
сенімін ұялатқан бұл вакцинаның ерекшелігі қандай?

«Pfizer/BioNTech (BNT162b2)» вакцинасы Германияның 
биотехнологиялық компаниясы BioNTech-тің америкалық 
«Pfizer» және қытайлық «Fosun Pharma» компанияларымен 
серіктестік жасай отырып ойлап табылған. Бұлшықетке 
егілетін бұл вакцина – «SARS-Сov-2» масақ протеинінің 
мутантты түрі кодталып, нуклеозидпен модификацияланған 
мРНҚ-дан тұратын екпе. Вакциналау үш апталық интервалмен 
екі доза арқылы егіледі. 

Екпені 2020 жылғы тамыз бен қыркүйек айларында 1000-
нан астам адам ерікті түрде салдырып, олардан ешқандай 
қарсы көрсетілім байқалмаған. Қараша айында вакцинаға 
сынақ жүргізу үшін коронавирусты жұқтырғандарға егі-
ліп, оның тиімділігі 90 проценттік көрсеткішке жеткен. 
Вакцинаның екінші дозасы егілген күннен 7 күн өткен соң 
вирустың алдын алатыны дәлелденген. Десе де бұл екпенің 
балаларға, жүкті әйелдер мен егде жастағы адамдарға егу 
қаншалықты тиімді екені әлі белгісіз.

Бүгінде вакцинаның тиімділігі жөніндегі сынақ толық 
аяқталған жоқ. Дәрілік препараттарды бақылайтын бірнеше 
атқарушы орган «Pfizer»-дің төтенше жағдайда қолданылу 
аясын бақылауда. Оның ІІІ фазалық зерттеуі 2021 жылдың 
тамыз айына дейін жоспарланған. Дегенмен вакцинаны 
салдыруға рұқсат беріп, бүгінде белсенді қолданып жатқан 
елдер бар. Ең алғаш болып бұл вакцинаны салдырған ел – 
Ұлыбритания. Одан кейін Бахрейн, Сауд Арабия мен АҚШ, 
Канада қолдануды қолға алды. 

Вакцинаны зерттеу кезінде еріктілердің ағзасында «SARS-
Сov-2» вирусына қарсы антиденелер түзілгені анықталған. 
Одан бөлек вакцинаны еккен соң вирусқа қарсы тұратын 
Т-жасушасы пайда болған. Кейбір еріктілерден ұйқының 
бұзылуы мен қолдың ауыруы секілді теріс нәтижелер бай-
қалған. 2020 жылғы 9 қарашада «Pfizer» мен «BioNTech» 
компаниялары бұл вакцинаның вирусқа қарсы тиімділігі 90 
процентті көрсеткенін айтты. Ал 18 қарашада компаниялар 
екпенің тиімділігі 95 процентті, ал вирусқа қарсы тұруы қиын 
жүретін егде жастағыларға тиімділігі 94 процентті құрағанын 
хабарлады.

Қазіргі таңда «Pfizer» вакцинасына қатысты оңтүстік-
африкалық штамына деген қарсы көрсеткіші төмендеуі 
мүмкін деген ой айтылуда. Осыған байланысты Оңтүстік 
Африка республикаларында вакцинаны зерттеу жұмыстары 
жүргізілуде. Алайда вакцинаны жаңа штамға бейімдеу қажет 
болса компания бұл жұмысты небәрі 6 апта ішінде реттей 
алатынын мәлімдеді. Сондай-ақ вакцинаны ойлап тапқандар 
оның коронавирустың 16 штамына қарсы тұра алатынын 
дәлелдеген.

Вакцинадан кейінгі ауырсыну жағдайларында екпе егілген 
жердің ауыруы ең алғашқы шепте тұр. Одан кейін шаршау, 
бас ауруы, дене қызуы мен бұлшықет ауруы секілді белгілер 
байқалған. Сондай-ақ норвегиялық фармацевтикалық 
агенттік вакцинадан көз жұму фактілері орнауы мүмкін екенін 
де жоққа шығармай отыр. Себебі Норвегияда бұл вакцинаны 
салдырған 29 адам көз жұмып, қазіргі кезде оның себептері 
анықталуда.

2020 жылғы 8 желтоқсанда Ұлыбритания ең алғашқы 
рет бұл вакцинаны қолданысқа енгізсе, 21 желтоқсанда 
Еуроодақ 16 жастағы және одан жоғары жастағы 
адамдарға осы вакцинаны қолдана бастады. Ал 31 
желтоқсанда Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымы 
«Pfizer» вакцинасын төтенше жағдайда салуға рұқсат 
етілген препарат қатарына енгізді. Осылайша «Pfizer» мен 
«BioNTech» компанияларының екпесі коронавирусқа қарсы 
қолданылған ең алғашқы вакцина ретінде танылып, ДДСҰ 
берген рұқсатының арқасында әлем елдеріне кедергісіз 
жеткізу мүмкіндігіне ие болды.

Аслан 
ЖАЙҚОНЫСҰЛЫ

Мемлекет басшысы вакциналауға 
қатысты жалған құжаттар жасауға баса 
назар аударып, оның қоғам үшін аса 
қауіпті екенін айтты. Оның пікірінше, 
азаматтар өздерінің және жақын туыс
тарының денсаулығын ойлап, саналы 
түрде шешім қабылдауы керек.

Президент антиваксерлердің қауесет 
әңгімелеріне сенбеу керектігін, сондықтан 
екпе салу науқаны жалғасатынын айтты. 
Сондайақ кейбір жекелеген салада екпе 
салдыру міндеттелетінін, ол заңнамалық 
және конституциялық негізде дұрыс 
екені айтылды. «Турасын айтсақ, бұл 
(вакциналау) – әркімнің өз отандастары 
алдындағы міндеті, парызы», – деді 
Мемлекет басшысы.

Президент пандемия кері әсерін ти
гізген білім беру саласындағы кемші
ліктерді жойып, жаңа оқу жылында 
көштен қалмау керектігін айтты. Ол 
оқудың бұрынғы форматына көшу керек
тігін айтып, оқушылар мен студенттердің 
дәстүрлі оқуға көшіруді тапсырды. Жаңа 
штамдар пайда болған кезде бұл оңайға 
түспейтінін тілге тиек етіп, оқушылар 
мен мұғалімдерге барынша қорғайтын 
кешенді жоспар әзірлеуді тапсырды.

Ел ішіндегі азықтүліктің қымбат
тауы, дағдарысқа қарсы шараларға тым 
көп салынған қаржы саяси инфляция 
науқанын күшейткенін де айтты. Ауыл
шаруашылығының мәліметі бойынша, 
азықтүліктің әлемдік бағасы 40 про
центке өсіп, он жыл ішіндегі ең жоғарғы 
көрсеткішке жеткен. Азықтүліктің 
қымбаттауы өзекті мәселеге айналып, 
пандемия азықтүлік қауіпсіздігінің 
тұрғысынан еліміздің осал тұсын ай
қындап бергенін айтты. 

– Отандық ауыл шаруашылығы 
саласының ішкі нарықты негізгі азық
түлік өнімдерімен қамтамасыз ете 
алмауына қатысты айтылып жатқан 
сын өте әділ. Өндірістік шығындардан 
бөлек,  маусымдық қымбатшылық пен 
делдалдық әрекеттердің ашық болмауы 
баға белгілеудің негізгі факторлары 
болып табылады. Аты айтып тұрғандай, 
тасымалға маусымдық болжам жасауға 
болады. Демек оны реттеуге де бола ды 
деген сөз. Аталған мәселені шешудің 
жолы – келесі маусымға дейін өнім 

сақтайтын заманауи әрі қолжетімді 
инфрақұрылым қалыптастыру. Көк
өніс сақтайтын қой малар салу және 
жаңғырту жөнінде бірнеше рет тап
сырма берілді. Бірақ жағдай жақсарған 
жоқ. Бұл проблеманы жүйелі шешу 
керек. Үкіметке әкімдермен бірлесіп, 
көкөніс сақтайтын қоймалар салу 
және жаңғырту жоспарын әзірлеуді 
тапсырамын. Осы мақсатты қолдау үшін 
біздің бағдарламаларымыздан қаржы 
бөліңіздер, – деп Президент нақты 
тапсырмалар жүктеді.

Сондайақ Үкіметке «Атамекен» 
ұлттық кәсіпкерлер палатасымен бір
лесіп, әлеуметтік маңызды деген азық
түлік тауарларының бағасын ұстап 
тұрудың қазіргі тетіктерінің тиімділігін 
бағалау және жаңа әрі тиімді шаралар 
топтамасын ұсыну тапсырылды. На
рықты өзіне ыңғайлап, пайда көретін 
делдалдардың көбеюіне жол берілмей, 
өңірлерде делдалдарды тексеретін ко
миссия құру керек екені де айтылды.

Ал малдың қырылуын Президент 
ауарайының қолайсыздығы нан және 
болжам жасау жұмысының тиімсізді
гі нен ахуал ушығып кеткен деп ба

ғалады. ҚасымЖомарт Тоқаев әкім 
дік тер мен ауылшаруашылығы 
ми    нистр  лігі тарапынан дұрыс шешім 
қабыл   данбағанын, соның кесірінен фер
мер   лердің шаруасы тығырыққа тірел
гененін ашып айтты. 

«Фермерлер көмек сұрап, тікелей 
маған өтініш айтуда. Әрине, қуаңшы
лық – табиғи жағдай. Дегенмен бұл – 
мәселенің бір жағы ғана. Ең алдымен 
осын дай күрделі кезеңде тиісті ми
нистрлік шұғыл және батыл шешімдер 
қа былдауы қажет еді. Бірақ министрлік 
бұл жұмысты тиімді ұйымдастыра алған 
жоқ. Сондықтан осы салаға бірден
бір жауапты тұлға ретінде министр 
Сапархан Омаровтың отставкаға кеткені 
дұрыс деп есептеймін», – деп Президент 
Тоқаев кесіп айтты.

Мемлекет басшысы зейнетақы, 
жәр демақы мен стипендия сияқты 
транс ферттер артса да, еңбек табы
сы азайғанын айтты. Сол үшін жауап
тыларға осы бағытта шұғыл түрде шара 
қабылдап, көлеңкелі экономиканың ау
қымын азайтуды тапсырды. Ол әсіресе 
ауылдағы ахуалға баса назар аудару 
керек екенін айтып, өз тапсырмасы 

бойынша Жамбыл облысында пилоттық 
жоба ретінде жүзеге асқан тұрғындар 
табысын арттыру жобасын мысалға 
келтірді. Аталған жоба бойынша ауыл
шаруашылығы өнімін арттыру екі есе 
артып, мал басы 24 процентке өскен. 
Жұмыссыздар тіркелмей, өзінөзі жұ
мыспен қамтығандар саны артқан. Сол 
үшін де Үкіметке бұл жобаның ауқымын 
кеңейтуді қарастыруы керектігі 
айтылды.

Президент энергетика министрлігі 
мен «Самұрық Қазына» қорына, «Қаз
мұнайгаз» компаниясына жанармай 
нарығына ықпал ететін мұнай өңдеу 
зауыттарындағы ахуалды қатаң бақы
лауға алуды және Атырау мұнай өңдеу 
зауытының жоспардан тыс тоқтауына 
байланысты кінәлілерді жауапқа тартуды 
тапсырды. 

Отырыс соңында ҚасымЖомарт 
Тоқаев мемлекеттік аппарат осындай 
сын сағатта жұдырықтай жұмылып, 
батыл қадамдарға барып, өздерінің қа
рымқабілетін көрсетіп, шұғыл шешім 
қабылдауы керек екенін айтты.

Аслан НҰРАЗҒАЛИ

Бастапқыда Маңғыстау облысы мен 
Сыр өңірінде жаппай мал қырылды 
деген ақпар тарап, елжұрт ендігі 
ахуалдың қалай өзгерерін 
аңдаған еді. Кейін жағдай 
одан әрі асқынғанда қол 
қусырып отырудың 
жөні жоқ екенін бі
ліп, қимылдауға көш
ті. Жергілікті жас тар 
аймақтағы қуаңшы
лықтан зардап шеккен 
ауылдарға қолдау 
көрсету мақсатында 
шөп шапса, билік өкіл
дері тасымал жолын 
қарастыруда. Аз уақытта 
игі істің нәтижесі де 
байқалып қалар деген үміт 
жоқ емес. 

Жалпы қазақ даласы қуаң
шылыққа қалай тап болды? Бұған 
ғаламдық жылынудың әсері бар ма? Міне, 
осы сауалдар мәселенің күрмеуін шешіп, салдарын 
жоюға сеп болары анық. Синоптик мамандар мұндай 
қуаңшылық Қазақстанда ғана байқалған табиғи қатер 
емес, әлемнің түкпіртүкпірінде орын алып жатқан 
жайсыз ауа райының бір бөлігі дегенді айтуда. Аталған 
қиындық көкейкесті мәселеге айналып, ғаламдық 
қауымдастықтардың назарын аударуда.

Бүгінде күннің күрт ысуынан жазықтар шөлге 
айналып, ормантоғайлардың өртену дерегі 
көбейді. Мәселен, Орталық Азиядағы түгелге жуық 
мемлекет қуаңшылықтан зардап шегіп отыр. Мал 
жаятын жайылым тарылып, құдықтар кеуіп кеткен. 
Мал басы азайып, шығынды қысқарту үшін егінді 
әртараптандыру шарасы белсенді жүргізілуде. 
Осы орайда айта кетейік, Сыр бойындағы егінді 
әртараптандыру бірнеше жыл бұрын қолға алынған 
еді. Оған Сырдария өзеніндегі су деңгейінің күрт 
төмендеуі мен сұранысқа сай ауылшаруашылығы 
дақылдарын көбейту бастамасы түрткі болған
тұғын. Алайда аймақта суды көп қажет ететін күріш 
өнімінің үлесін айтарлықтай азайту әлі мүмкін 
болмай отыр.

КЕҢЕЙТІЛГЕН ОТЫРЫСТА 
ЖАҒДАЙ КЕҢІНЕН ТАЛҚЫЛАНДЫ

«PFIZER»-дің 
артықшылығы 

қандай?

Басы 1бетте

Қазақстан 
мен Өзбекстанды 

сумен қамтамасыз етіп 
отырған Қырғызстанның өзі 

қиын жағдайда қалды. Оған Тянь
Шань тауындағы мұздықтардың еруі 

себеп болуда. Соңғы он жылдың өзінде 
таудағы мұздық 30 процентке азайған. 

Ал кей эколог мамандар Қазақстан 
аумағындағы 3500 метр биіктіктен 

төмен деңгейдегі мұздықтардың 
басым бөлігі еріп бітті деген пікірде. 

Бұлай жалғаса берсе, келешек 
ауа райының ахуалы 

қиындай түспек. 

ҚуаңшылыҚ 
Қиындығы

САЛдАРы МЕН 
САЛМАҒы

Сонымен қатар қыста қардың аз түсуі мен көктемдегі 
жаңбырдың сирек жаууы да ахуалдың осы деңгейге 
жетуіне әкеліп соқты. Әсіресе, онсыз да жазы ыстық 
оңтүстік өңірде бірекі бас ірі қара мен уақ малды талғажау 
етіп отырған ауыл тұрғындарына ауыр соққы болды. Тіпті 
кей ауылда бір отбасыға тиесілі 23 бас мал қатар қырылған 
оқиғасын да естідік. Халықты елді мекенде тұрақтауға 
жол ашқан атабаба жолы мен төрт түліктің қамы екені 
жасырын емес. Егер күн көріп отырған малынан тігерге 
тұяқ қалмаса, көп ағайынның ауылдан безері белгілі. 
Сондықтан қуаңшылық қазаққа тек экономикалық шығын 
емес, әлеуметтік мәселені тудырады.

Расымен, мұндай жағдайға тап болған тек біз емес. 
Қазақстан мен Өзбекстанды сумен қамтамасыз етіп 
отырған Қырғызстанның өзі қиын жағдайда қалды. Оған 
ТяньШань тауындағы мұздықтардың еруі себеп болуда. 
Соңғы он жылдың өзінде таудағы мұздық 30 процентке 
азайған. Ал кей эколог мамандар Қазақстан аумағындағы 
3500 метр биіктіктен төмен деңгейдегі мұздықтардың 

басым бөлігі еріп бітті деген пікірде. Бұлай жалғаса берсе, 
келешек ауа райының ахуалы қиындай түспек. 

Қазіргі таңда әлемдік қауымдастықтар мен саяси 
белсенділер ұран қылған климаттың жылуын тежеу 
кезек күттірмейтін қадамға айналған секілді. Ол үшін 
қоқыс өңдеу ісін жандандыру, суды үнемдеу, зауыттарда 
экологиялық талаптарды сақтау сынды амалдар адамзат 
дамуының бір бөлігіне айналуы қажет. Бұл – жалаң ұран, 
бос сөз емес, нақты факт. Бір ғана мысал, 2019 жылы әлем 
бойынша жаһандық күннің жылыну деңгейі рекордтық 
көрсеткішке жетті. Яғни, 1,5 есе жоғарылаған. Осының 
салдары мұздықтың еруі мен жердің кебуіне душар етті.

Негізі, қазақ тарихында құрғақшылық оқиғасы жиі 
кездеседі. Ұзаққа бармай, 1975 жылы орын алған қуаң
шылықты мысалға келтірсек, жеткілікті секілді. Сол кезде 
Қазақстанның сегіз облысында құрғақшылық орын алып, 
белсенділер қуаңшылықтан зардап шеккен шаруаларға 
саябақтар мен далада шөп дайындап, демеу көрсеткен еді. 
Тіпті жемшөп қоры ретінде қызылша, картоп, қызанақ, 
күнбағыс сабағы да әзірленіпті. Алайда елдің қолдауымен 
қиындықтан шыққан шаруалар қатарға қосылып, күйін 
оңалтқантұғын. 

Басы 1бетте

P.S. Міне, бізге де керек қадам осы. Халықтың қолынан келер көмек –  бірлесіп жемшөп әзірлеу. Себебі 
құрғақшылық әлі де жалғасуда. Ал су қорын толықтыру, еларалық келісім арқылы су ресурсын толықтыру билікке 
жүктелген міндет екені анық. Ғалымдар қазақ даласындағы құрғақшылық әлі де жалғасатынын айтып, көмекті 
жүйелеуді ұсынуда. Сондықтан бірлесіп қолдау көрсетіп, бірлікті танытатын шақ тағы туған секілді.

Берен ШАҒыРОв Басы 1бетте



КСРО Ғылым академиясының Адай оязындағы антропологиялық экспедициясы: 
1қатарда солдан оңға бірінші отырған Әлихан Бөкейхан; 2қатарда солдан оңға қарай 

төртінші тұрған Әлкей Марғұлан. Ақтөбе, 1926 ж.
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Ақмешіт АптАлығы

Басы 1бетте

– Әлихан Бөкейханды ел қай раткер, ел 
келешегін ойлаған тұлға ретінде таниды. 
Оның қазақ жерінің тұтастығына қатысты 
еңбегінің өзі томтом кітапқа жүк болары 
сөзсіз. Қайраткердің ел білмейтін тағы қандай 
қыры бар?

– Әлихан Бөкейханның тәуелсіз Қазақстан 
қоғамы әлі күнге дейін білмейтін, бірақ бүгінгі 
қазақ халқы алдындағы ең басты тарихи қызме
ті – Ресей империясының отарлық езгісінде шырт 
ұйқыда отырған қалың елі қазағының ұлттық сана
сезімін, намысын оятып, «Алаш» туы астында 
басын біріктіріп, қазіргі ұлттық жазба тілі мен 
мәдениетін қалыптастырып, жерін қорғап, 1917 
жылдың желтоқсанында қазіргі Қазақ ұлттық 
мемлекетінің іргетасын қайта көтеріп, шекарасын 
анықтап, оның тұңғыш басшысы болғаны. Төл 
тарихымыздан білетіміздей, Кенесары хан қай
ғылы қазаға ұшырауы салдарынан хандық 
үлгідегі Қазақ мемлекеті 1847 жылы біржола 
ыдырап, тарих сахнасынан кетсе, арада тура 70 
жыл өткен 1917 жылы Әлихан Бөкейхан бас
таған ұлт зиялылары сол хандықтың үйіндісі 
үстінен заманауи парламенттік әрі шынайы 
де мократиялық Қазақ мемлекетінің туын кө
терді. Тәуелсіздігіміздің 30 жылында да кеңес 
дәуірінде мейлінше бұрмаланған, жалған тари
хымыздың көлеңкесінен әлі шыға алмай жүрген 
халқымыздың әлі білмейтін тағы бір тарихи 
дерек – Әлихан құрған Алаш Ұлттық Жерлі 
Ау то номиясы өзінің 1911 жылы Барлыбек 
Сырт  танұлы жазып кеткен конституциясының 
жобасы бойынша, қазіргі Қазақ елінің аумағында 
құрылған, біріншіден, тұңғыш зайырлы, екін
шіден – парламенттік республика болатын. 
Үшін шіден, 1917 жылғы 513 желтоқсан күндері 
Орын борда жиналған жалпы қазақ құрылтайында 
Алаш болашақ Федеративтік Ресей құрамындағы 
ауто номия ретінде құрылды. Алайда Ресейді фе
де  ративтік республика ретінде жариялайды деп 
күтілген бүкілресейлік құрылтайы жиналысы 
1918 жылдың 6 қаңтарында кеңес өкіметі тара
пынан күштеп қуылды да, біріншіден – Ресей 
федерация болмай қалды, ал екінші ден – кешегі 
Ресей империясында халық сенімін ар  қалаған 
заңды (легитимді) билік қалмады. Кеңес 
өкіметі бүкілресейлік билікті қылмыстық жол 
мен басып алды, немесе Әлиханның өз сөзі
мен айтсақ, «қылыштың жүзімен, найзаның 
ұшымен» тартып алды. Міне Ресейде заңды 
(легитимді) орталық биліктің болмауы себепті 
ІІжалпы қазақ құрылтайында аутономия ретінде 
құрылған Алаш Республикасы амалсыз болса 
да егеменді мемлекет құқына ие болып, 1920 
жылдың тамызына дейін Алаш егеменді мем
лекет болып жасады, ал оның үкіметі – Алаш 
Орда егеменді ішкі де сыртқы саясатын жүзеге 
асырып, алдымен кеңес өкіметімен, одан соң 
Сібір, Комуч, «Уфа директориясы» және адмирал 
Колчактың өзін өзі «бүкілресейлік билік» деп 
жариялаған үкіметтермен бірбірін мойындау 
туралы келіссөздер жүргізді. Ал Кеңес өкіметін 
Ресейдің орталық үкіметі деп мойындап, оған 
қосылған соң ғана – 1920 жылдың 26 тамызында 
Алаш Республикасы Қырғыз Аутономиялық 
Кеңестік Республикасы болып, яғни кеңестік 
үлгіде қайта құрылды. Кеңестік болып қайта 
құрылуына Алаш Орда үкіметінің төрағасы 
Әлихан Бөкейхан, Алаш Орда мүшесі Әлімхан 
Ермекұлы, Алаштың мемлекеттік білім комис
сиясының (қазіргі Білім және ғылым министрі) 
төрағасы Ахмет Байтұрсынұлы тікелей атсалы
сып, Кремльде В.Ленин бастаған бүкілресейлік 
үкіметпен арада болашақ Қазақ Автономиялық 
Кеңестік Республикасының шекарасын анықтау 
және қайта құрылатын ұлттық автономияның 
құқықтық әлеуеті туралы келіссөздер жүргізді. 
Қысқа айтқанда, қазіргі Қазақстанды құрған 
Кеңес өкіметі емес, Ә.Н.Бөкейхан бастаған 
Алаш зиялылары болды. 1917 жылдың 13 жел
тоқсанында Алаш Ұлттық Жерлі Аутономиялық 
Республикасы ретінде дүниеге келіп, 1920 
жылдың 26 тамызында ол ҚырғызҚазақ Ауто
номиялық Кеңес Республикасы болып атауы 
өзгертілді де, 1936 жылдың желтоқсанында 
ол Ресей федерациясының құрамынан шығып, 
толыққанды одақтас республика мәртебесін 
алды, яғни Қазақ КСРына айналды. Ал 1991 
жылдың 16 желтоқсанында Қазақ КСР – өзінің 
толық тәуелсіздігін жариялап, Қазақстан Рес
публикасына айналды.

Міне осыданақ қазіргі Қазақ мемлекетінің 
іргетасын көтеріп, негізін қалап кеткен, оның 
атасы әрі оның тұңғыш  елбасы Әлихан Бөкейхан 
екенін кеңес дәуірінде өз тарихымызды ұмытып 
қалған біз әлі де білмейміз, мойындамаймыз. 
Барымызды кеңес өкіметіне телиміз.

Ал енді Әлихан Бөкейханның бүгінгі тәуелсіз 
Қазақ Республикасының халқы білмейтін екінші 
бір қыры – ол қазіргі қазақ халқының ұлттық 
тілі, оның ішінде жазба тілінің, қазіргі заманауи 
мәдениетінің бастауында тұрғаны. Қазақ тіл 
білімінің, әдебиетінің, бастауыш, орта және жо
ғарғы білім беру жүйесінің, ғылымының, жалпы 
мәдениетінің негізі сонау 1917 жылғы Ақпан 
төңкерісінде қалыптасқанын ұмытпайық. Кеңес 
заманында өмірінің ақырғы 15 жылын Әлихан 
Мәскеуде НКВДның қатаң бақылауында өт
кізсе де, алыстағы туған елінің бүкіл тыныс
тіршілігіне – ағартушылық, білімі мен ғылымына, 

мәдениеті мен өнеріне жетекшілік етіп отырды. 
Оны Әлиханның сақталып қалған аздыкөпті 
хаттарынан, Мәскеуде жолдап отырған мақала, 
ашық хат, рецензия, зерттеулерінен айқын 
аңғарамыз.

Мысал келтірсем Міржақып Дулатұлының 
«Бақытсыз Жамалы», Сұлтанмахмұт Торайғыр
ұлы ның «Қамар сұлуы», Спандияр Көбейұлы
ның «Қалың малы» сынды қазақтың тұңғыш 
романдары 1917 жылға дейін жазылып жарық 
көрсе, бүгін біз мақтан ететін «абайтану» ілімінің 
басықасында тұңғыш абайтанушы Әлихан 
тұрды, Абай шығармаларының тұңғыш жинағы 
да 1909 жылы СанктПетерборда жарық көргенін 
естеріңізге сала кетейін. Тұңғыш поэмалар, 
тұңғыш драмалық шығармалар – пьесалар да 
1917 жылға дейін жарық көріп, олар да төңкеріске 
дейін сахнаға қойылды емес пе?! 

Өкінішке орай, тәуелсіздігіміздің 30 жылында 
кеңестік жалған идеология мен тарихсымақтан 
арыла алмаған халқымыз осы жайттардың бар
лығын Кеңес өкіметінің «жемісі» деп адасады.

– Әлиханды айтқанда Алаш тақырыбын 
сөз етпеу мүмкін емес. Ендігі әңгімені Алаш 
пен оның басында тұрған елшіл Әлихан 
жайлы өрбітсеңіз...

– Әлихан дегенде Алашты сөз етпеу мүмкін 
емес деу аз. Анығын айтқанда Әлихан десек 
ойға Алаш келеді, Алаш десек – көз алдымызға 
Әлихан елестемей ме?! Олай дейтін себеп – 
«Алаш» идеясын ұсынып, 1905 жылы «Алаш» 
ұлтазаттық қозғалысының негізін қалап, сонау 
1910 жылы СанктПетерборда басылып шыққан 
«Қазақтар» (1925 жылдың сәуіріне дейін біздің 
этнонимді қасақана бұрмалап «қырғыздар» 
деп атайтынын еске сала кетейін. – С.А.) 
атты тарихианықтамалық очеркінде 9 облыс, 
бір гүберне (Астрахан гүбернесінің Бөкей 
ордасы. – С.А.) және Алтай өңірінің Барнауыл, 
Змеиногор және Томскі ояздарын қазақтың ата
бабадан мұра болып қалған жері деп 9 облыс, 
бір гүбернені нақты атап көрсетіп, ал 1917 
жылғы желтоқсанда сол аумақты қазақтың 
Алаш Ұлттық Жерлі Республикасының заңды 
жер аумағы (территориясы) деп жариялаған, 
Алаш Республикасының жоғарғы атқарушы 
мемлекеттік билік тетігі – Алаш Орда үкіметіне 
2,3 жыл басшылық еткен Әлихан емес пе? 

Бір назар аудара кететін мәселе – Алаш 
Республикасы жерінің аумағы шамамен 3,5 
млн шаршы шақырым болса, Кеңес өкіметіне 
қосылып, Алаш Қырғыз (Қазақ) Кеңес 
Аутономиясы болып қайта құрылған 19201925 
жылдары жер аумағы 2,9 млн ш.ш. болатын. 
Әлихан би ліктен аластатылуының салдарынан 
1924 жылы бізден Қырғыз аутономиясын бөліп 
алып РФКСРге қосты, кейін оған одақтас 
республика мәртебесін берді. 1925 жылы 
Орынбор қаласы мен облысы Ресейге, Ташкент 
қаласы мен оның төңірегіндегі бірнеше аудан 
Өзбекстанға берілді. 1930 жылы Қарақалпақ 
аутономиялық ауданы алдымен Ресей құрамына, 
одан соң 1936 жылы Өзбекстанға берілді. 
Тәуелсіздік алған 1991 жылдың желтоқсанында 
жеріміз – 2,7 млн ш.ш. болатын, 1990жылдары 
Қытайға 100 мың ш.ш. жер беріліп, қазір одан 
да кеміп қалды. 

Осы күні алаштанушы ғалымдардың дені 
«Әлихан бастаған «Алаш» қайраткерлері арман
дарына жете алмай, арманда кетті» дегенді 
айтумен келеді. Ол барып тұрған адасқан 
пікір. Себебі Әлихан баулып өсірген Алаш 
қайраткерлері өздерінің ең басты мақсатмұраты 
болған қазақтың ұлттық мемлекетін қайта құрып 
кетті емес пе? Осыны неге ұмытамыз?

19 ғасырдың соңы мен 20 ғасырдың басында 
өзінің қиянкескі күресі мен ағартушылық қыз
меті арқылы қазақтың қазақтығын – тілін сақ
тап, заманауи әдебиетін жасап, көне дәуірден 
қалыптасып келген көшпелі мәдениет негізінде 
халқының заманауи мәдениетін қалыптастырған 
Әлихан мен ол теориялық негізін қалаған 
«Алаш» идеясы мен қозғалысы емес пе?! Ағыл
шындардың Оксфорд университеті жанындағы 
Орта Азияны зерттеу орталығы ғалымдары 
1985 жылы «Қазақтар 1917 жылға дейінгі 
орыстар жайында» атты ғылыми еңбегінде 
қазақ зиялылары 20 ғасыр басында «мәдени 
ренессанс», яғни мәдени төңкеріс жасады» деп 
тегін жазбаса керек. 

Тоқетерін айтқанда ХХ ғасырдың басында 
«Алаш» қайраткерлері түбегейлі реформалаған 
қазақтың ұлттық жазба тілі мен әдебиеті және 
жалпы төл мәдениеті содан бері ешқандай 
реформа, жаңалық не қайта жаңғыру дегенді 
көрген жоқ. Біз сол Алаш арыстары мұра етіп 
қалдырған мәдениетімізбен келеміз.

Бір кезде біз «Орта Азияның барысы бола
мыз» деп бір қаңғырдық, «нанотехнологиялық 
мемлекет», «ғарыш мемлекеті» боламыз деп 
аузымызды құр шөппен сүртіп екі адастық, 
Кеңестік дәуірден жаман мұра болып қалған 
басшыларымыздың бос сөз, құрғақ үндеуіне 
алданып, «әлемнің маңдайалды 30 еліне қосы
ламыз» деп өзімізді өзіміз алдап үшінші рет 
қаңғырып келеміз. 30 жыл алданып адасқанымыз 
аз ба?! Қазаққа оның қазақтығын сақтап қалып, 
оның заманауи мәдениеті мен мемлекетін қайта 
жаңғыртып кеткен «Алаш» идеясынан артық 
идея жоқ. Болмайды да.

– Қызылорда астана болған шақта зиялы 
қауымның басым бөлігі Сыр елінде болды. 

Әлихан Нұрмұхамедұлының Қызылордамен 
байлансы бар ма? Алаш арыстарына бағыт 
берген, жөн сілтеген ұлт зиялысы Әлихан 
Бөкейхан десек, артық айтқандық болмас. 
Қызылорда ел астанасы болған тұста 
Әлихан дай қайраткердің бастамасымен 
немесе кеңесімен Сыр елінде атқарылған іс 
бар ма?

– Алаш көсемінің Қызылордамен байла
нысы ұзақ болмады, бірақ өте маңызды еді. 
Тарихи мәліметтерге қарағанда, Әлихан 
Қызылордаға 2 рет – 1925 және 1926 жылдары 
аяқ басқан. Алғаш рет халқымыздың «қырғыз» 
дегеннен «қазақ» деген төл этнонимін қай
тарған 1925 жылғы сәуіріндегі 5ші партия 
кон ференциясы кезінде ат басын тіреп, оған 
құрметті қонақ ре тінде қатысқан сияқты. Кон
ференцияға қа тысқаны туралы ешбір ресми 
дерек жоқ. Оның есесіне сол конференциядан 
бейнежазба сақталыпты. Алғаш рет белгілі 
деректі фильм түсіруші Қалиолла Омар ма, 
әлде тележурналист Болат Мүрсәлім тауып 
жариялаған әлгі бейне жазбадан Әлиханның 
конференция төралқа сының (президиумының) 
қақ алдында жеке орындықта отырғанын 
көреміз. Ал тарихи де ректер бойынша, 
1922 жылдың желтоқсанында Мәскеуге өз 
ықтиярынсыз кісендеп жеткізіліп, КСРО ха
лықтарының орталық баспасында (кейін Ор
талық Күншығыс баспасы аталып та жүрді. – 
С.А.) Қазақ бөлімінің редакторы қызметінде 
жүрген Әлихан елге оралып, Қызылордада 
жер бойынша халық комиссариатына қыз
метке орналасуға көп күш салады. Оның 
Қызылордаға оралуына Нығмет Нұрмақұлы 
бастаған Қазақстан Халық комиссарлар кеңесі 
де (КазСНК), Қа зақстанның Жалау Мыңбайұлы 
бастаған Жо ғарғы атқарушы комитеті де 
(КазЦИК – кейін Қазақстанның Жоғарғы Кеңесі) 
аса мүдделі болды. Алаш қайраткерлерін 
жаппай қудалауға алған НКВД құжаттарында 
Жоғарғы атқарушы комитет төрағасы Жалау 
Мыңбайұлы мен бір халық комиссарының 
егер үкімет басына Әлихан Бөкейхан отырса, 
Қазақстан бүкіл Орта Азия Республикаларына 
жетекшілік етер еді деген әңгімесі келтіріледі. 
Алайда Алты Алаш көсемінің Ұлы дала еліне 
қайта оралуына Кремльдің қожайыны И.Сталин 
мен Қазақстанға партия көсемі болып келген 
Ф.Голощекин үзілдікесілді қарсы шығады.

Әлиханның 1925 жылы Қызылордаға келуіне 
2 маңызды себеп болды. Бірі – Қазақ елінде қазақ 
халқының жер пайдалану нормасын анықтап, 
оны Ресей Федерациясы үкіметінің жанындағы 
жер комиссиясында бекітіп алу, екіншісі – 
Смағұл Сәдуақасұлы мен Сұлтанбек Қожан ұлын 
өзара татуластыру болғанға ұқсайды. Әлиханның 
тағы бір маңызды мақсаты – Қазақстанның жер 
нормасын  Ресейден орыстың жерсіз келімсек, 
қарашекпен шаруаларын жолатпайтындай дең
гейде бекіту, қазақтың келімсектерге беретін 
«артық» жері жоқ ету болды. Міне сол норманы 
жасату үшін Әлихан өзінің ұзақ жылғы досы, 
үндітанушы ғалым, патшалық Ресей мен 
Кеңестік Ғылым академиясының ғылыми 
хатшысы академик Сергей Ольденбург арқылы 
1926 жылы КСРО Ғылым академиясының 
экспедициясын ұйымдастырды. Экспедицияны 
ол мақсатты түрде Қазақстанның сол кездегі 
Адай оязына (қазіргі Маңғыстау, Атырау, 
Ақтөбе, Батыс Қазақстан облыстары – С.А.) 
бағыттады. Себебі бірінішіден, Адай оязы 
қазақтары әлі де толығымен көшпелі болатын. 
Екіншіден, отырықшы шаруашылыққа қарағанда 
көшпелі мал шаруашылығына әлдеқайда көп жер 
берілетін. Мұндай норма тіпті патша заманында 
қарастырылған болатын. Әлиханның КСРО 
Ғылым академиясының экспедициясын Адай 
оязына бағыттауының басты сыры осында жатты 
және Қазақстанның кеңестік жер нормасын 
Адай оязындағы жерді көп талап ететін көшпелі 
мал шаруашылығы негізінде жасатып, бекітпек 
болды.

Сонымен 1926 жылдың жазы мен күзінде 
КСРО Ғылым академиясының одақтас және 
аутономиялық республикаларын зерттеу 
жөнін дегі ерекше комитетінің антропологияық 
экспедицясының экономикалық зерттеулер 
партиясын бастаған Әлихан Бөкейхан 
болашақ академик, ол кезде Ленинградтағы 
мемлекеттік университеттің студенті Әлкей 
Марғұланды жанына алып, Адай оязында 
зерттеу жүргізеді. 

Экспедициясы жұмысын мезгілінен бұрын 
аяқтаған Әлихан 1926 жылдың ерте күзінде 
Ақтөбеден Қызылордаға екінші рет ат басын 
бұрады. Оны теміржол бекетінде Қазақстанның 
Халық комиссарлар кеңесінің төрағасы (бүгінгі 
премьерминистр) Нығмет Нұрмақұлының 
өзі қарсы алады. Қызылордада ол ең жақын 
үзеңгілестері Ахмет Байтұрсынұлы, Міржақып 
Дулатұлы, Мұхаметжан Тынышбайұлымен 
сыр ласып, үкімет мүшелерімен кеңеседі. Бірақ 
өзін тосып отырған экспедиция мүшелеріне 
қосылып, Мәскеуге қайту үшін Қызылордадан 
Ақтөбеге жеткен сәтінде тұтқындалып, 
тағы да қолына кісен салынып, күзетпен 
Мәскеуге жеткізіліп, еш айыпқылмыссыз 
Бутырка түрмесіне жабылады. Оның ең басты 
«қылмысы» – Халықаралық Қызыл крест 
ұйымының Мәскеудегі өкілдігінің төрайымы, 
жазушы Максим Горькийдің жұбайы 

Екатерина Пешковаға 1933 жылы жазған ха
тында Әлиханның өзі атап көрсеткендей, 
НКВД өзінің сыртынан 1925 жылдан бері 
қатаң бақылау орнатқан екен. Алаш көсемі 
НКВДның ол бақылауын елемей, КСРО ҒА 
экспедициясын емінеркін ұйымдастырып, 
өзі ешкімнен рұқсат сұрамайақ Қазақстанға 
жүріп кеткен екен. 15 тәуліктен кейін 
И.Сталинді әлі де «Коба» деп атайтын Василий 
Шелгунов деген бір қарт бәлшебек түрмеден 
босатып алады. Алайда бұл Қызылордаға 
сапары Әлиханның туған даласына ең соңғы 
аяқ басуы болды. Ол аздай 1927 жылдың 
қазан айында Әлихан Бөкейхан Мәскеудегі 
Орталық күншығыс баспасындағы Қазақ бөлі
мінің редактор қызметінен «штат қысқарту» 
деген желеумен босатылып, мезгілінен 
бұрын зейнетақысыз зейнетке жіберіледі. 
Нәтижесінде көрнекті Алаш қайраткері Қошқе 
Кемеңгерұлы 1924 жылғы «Қазақ тарихынан» 
атты еңбегінде жазғанындай, қазіргі қазақ 
ұлты мен ұлттық мемлекетінің атасы, ұлт 
көшбасшысы Әлихан Бөкейхан – 1927 жыл
дан 1937 жылдың шілдесіне дейін Мәскеудегі 
2 бөл мелі коммуналды пәтерінде НКВДның 
қатаң бақылауында жүруге мәжбүр болды.

Бірақ кешегі патшалықты биліктен де, оның 
мұрагері болып келген кеңес өкіметінен де 
сескеніп көрмеген Алты Алаш көсемі Әлихан 
Бөкейхан пәтерінде қамалып отырмай, 20ыншы 
жылдардың соңында Ахмет Байтұрсынұлы, 
Міржақып Дулатұлы, Жұмахан Күдеріұлы 
сынды үзеңгілестері жаппай тұтқындалып, 

Мәскеуге жеткізіліп, Бутырка түрмесіне жа
былғанда, соларға азықтүлік, бірбірімен хат 
алмасып тұруы үшін қаламқағаз жеткізіп тұрады. 
Жоғарыда аты аталған Халықаралық Қызыл 
Крест комитетінің Мәскеудегі өкілі Е.Пешкованы 
араға салып, оларды босатып алуға да бар күшін 
салады. А.Байтұрсынұлы Архангельскіге, 
М.Дулатұлын Соловкиге, қалғандарын жаппай 
Воронежге айдағанда, Әлихан барлығымен хат 
арқылы байланысып, бәріне бірбірінің мекен
жайларын хабарлап, мүмкіндігінше пошта 
арқылы азықтүлік, жылы киімкешек жіберіп 
отырған. Өзі ақырғы рет тұтқындалып, тағы да 
Бутырка түрмесіне жабылған 1937 жылдың 26 
шіл де сіне дейін Әлихан осы ісін доғармай жал
ғастыра берді.

– Сұхбатыңызға рахмет!

Сұхбаттасқан Ақмарал ОЛЖАБАЕвА

«ӘЛихАННЫҢ ҚЫзЫЛОРДАҒА КЕЛуІНЕ 
ЕКІ мАҢЫзДЫ СЕбЕп бОЛДЫ»

Ә.Н. Бөкейханның КСРО Ғылым 
академиясының Адай оязындағы 

экспедициясында жұмыс істеген кезде 
түскен суреті. Ақтөбе, 1926 ж.

Ә.Н. Бөкейхан – Мәскеудегі 2 бөлмелі коммуналдық пәтерінде. 
Мәскеу, 1937 жыл, шілде

Бүкілресейлік (бәлшебектік) 
коммунистік партия ның Бас хатшысы 

И.Сталиннің Ә.Бөкейханға 
қатысты жеделхаты
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Ақмешіт АптАлығы

Финалдық ойын 11 шілде Лондонның 
«Уэмбли» стадионында өтті. Негізгі уақыт тең 
нәтижемен аяқталып, пенальти сериясында 
италиялық футболшылар 3-2 ұпайымен 
басым түсті. Осылайша Италия құрамасы 
өз тарихындағы Еуроның екінші кубогын 
астанасы Римға арқалап қайтты. Дегенмен 
ойын ның ең қызықты сәті матчтың екінші-ақ 
минутында басталған еді.

Ойын басталған сәттен-ақ италиялық 
қақпашы Джанлуиджи Доннаруманың қақ-
пасына бір гол соғылды. Голдың авторы – 
ағылшындық қорғаушы Люк Шоу. Ол бұл 
чемпионат тарихында ең жылдам голдың 
авторы ретінде есте қалды. Люк Шоудың 
бұл соққан голы – футболға ең әдемі 
оралған сәттердің бірі десе де болады. 
Себебі бұған дейін ауыр жарақат алып, 
тіпті Манчестер Юнайтед клубы оның өз 
мансабын жалғастыра алатынына күмәнмен 

қараған еді. Десе де англиялық қорғаушы 
шаршы алаңда шын шеберге тұсау жоқ 
екенін дәлелдеді.

Ойынның бірінші таймында есепте есе 
жіберіп тұрғанымен Италия құрамасы 
шабуылды үдете түсіп, ағылшындық 
қақ пашы Пикфордты біраз әбігерге 
салды. Мұны қақпашының өз команда-
ластарына бар жанын салып айқайлап, 
қорғанысты күшейтуді сұрағанын-ақ 
байқауға болатын еді. Десе де чем-
пиондыққа үмітпен ғана емес, нық 
сеніммен келген Италия құрамасы матч-
тың екінші жартысында есепті теңес тірді. 
Ойынның 67-інші минутында бұрыш-

тамадан кейін Италия құрамасының қор  -
ғаушысы Леонардо Бонуччи гол соқты. 

Ол Еуро чемпионатында гол соққан жасы 
жағы  нан ең үлкен футболшы ретінде тарихта 

қалды.
Осылайша ойынның негізгі уақыты тең 

есеппен аяқталып, экстра-таймда да таблодағы 
есеп өзгере қоймады. 45 жылда ең алғаш рет 
Еуро чемпионы пенальти арқылы анықталды. 

11 метрлік айып добын соғу ойынында 3-2 
есебімен Италия басым түсті. Пенальтидегі 
өз мүмкіндіктерін қолдана алмағандар қата-
рында Италия футболшылары Андреа 
Белотти мен Жоржиньо бар. Ал ағылшындық 
футболшы Маркус Рэшфордтың соққан добы 
штангаға тисе, Джейдон Санчо италиялық 
қақпашыны алдай алмады. Ал «ЕУРО-2020» 
чемпионатының жеңімпазы ағылшындық 
19 жастағы футболшы Букайо Саконың соқ-
қысының бағытын Италия құрамасының 
қақпашысы дәл тауып, чемпиондық атақты 
ағылшындардан жұлып әкетті. 

Жалпы бұл ойында футбол тарихында 
алтын әріптермен қалғаны анық. Себебі бұған 
дейін 60 жылдық тарихы бар ЕУРО ойын-
дарында қорытынды кезеңде ойнап көрмеген 
Англия финалға шықты. Ал финалда төртінші 
рет ойнаған Италия құрамасы 1968-інші 
жылдан кейін екінші рет чемпион атанды. 

2000 және 2012 жылдары олар финалдық 
бәсекеде сәтсіздікке ұшыраған болатын.

ЕУРО-2020 чемпионатының ең үздік ойын-
шысы – Италия құрамасының 22 жастағы 
қақпашысы Джанлуиджи Доннарумма атанды. 
Ол ұлттық құрама сапында 33 матч өткізіп 
қана қоймай чемпион атағын иемденді. Фи-
налдық ойындағы пенальти сериясында 
қақпашы екі соққыны қағып, өз ұлттық 
құра масына чемпиондық атақ әкелді. Одан 
бөлек Италияның негізгі құрамында ойнаған 
Доннарумма алаңда 719 минут өткізіп, ЕУРО-
да ең ұзақ ойнаған футболшы атанды.

Осылайша көптен күткен финалдық ойын, 
пандемияның кесірінен кешіктіріліп ұйым-
дастырылған Еуропа чемпионаты тәмам. 
Англия құрамасы өз тарихын барынша өз-
гертуге тырысқанымен италиялықтардың 
мысы басым болып түсті. Өз елінің астанасында 
өткен ойында ағылшын футболшылары күміс 
медальды алқаласа, Италия құрамасының 
спортшылары алтын медаль мен тарихи 
кубокты қанжығасына байлады.

А.НҰРАЗҒАЛИ

Кейіпкеріміз Ұлықпан Бахиев 1950 жылы 
Арал ауданы, Бөген ауылында дүниеге 
келген. 1969 жылы Семей ядролық сынақ 
полигонына әскер қатарына алынады. Елге 
оралғаннан кейін №64 училищеде қызмет 
істеп, 1974 жылы теміржол саласына опе
ратордың көмекшісі болып ауысты. Одан 
кейін оператор, аға оператор, шеберлікке 
дейін көтерілді. Кейіпкеріміздің жары Райкүл 
Бадырақова да теміржол саласының ардагері. 
Ол ұзақ жыл Қараөзек теміржол стансасының 
кезекші бөлімінде жұмыс істеп, зейнетке 
шыққан. Бүгінде теміржолшылар отбасында 
дүниеге келген Талғат Бахиев те осы саланы 
таңдады. 

Кішкентайынан әкесінің қасында жүріп, 
теміржол гүрсілін естіп өсті. Сондықтан бұл 
сала оған етене таныс. Оның балалық шағы  
болат жолдың бойында өтті. Жақсы әкенің 

даналығы балаға 40 жыл азық. Сол бір асыл жанның өнегелі 
тәлімін алып, салиқалы әңгімесін санаға түйіп өскен ұрпақтың 
жаман болмайтыны сөзсіз. Ондағы мақсат – әке жолын жалғастыру. 
Осылайша ол өмірлік мамандығын осы саламен байланыстырды. 
Бүгінде 1 ұл, 2 қыз өсіріп, он немеренің қызығына тоймай отырған 
батагөй ата, ақ жаулықты әже.. 

– Ұлқыздарымыз – біздің мақтанышымыз. Олар мейірімді, 
ақылды және көпшіл болып өсуі үшін дұрыс тәрбие бердік деп 
ойлаймыз. «Ұяда не көрсең, ұшқанда соны ілесің» деген сөз бар 
ғой. Отбасында еңбекке төселіп, жақсы 
мен жаманды ажырата білген бала өмірдің 
бұралаң жолында адаспайды. Ұлым өзімнің 
ізімді жалғап теміржолшы болды, – деді ол.

«Әке көрген оқ жонар, ана көрген тон 
пішер» дегенді берік ұстанған бұл әулетте 
ауызбірлік пен ұйымшылдық берік орнаған. 
Сонымен қатар олар үнемі маңдай термен 
тапқан еңбектің наны тәтті болатынын 
естен шығарған емес. Ал ұлқыздары әкенің 
тәрбиесі мен ананың тәлімінен ешқашан 
аттап кеткен жоқ. Айтқан ақылын өмірлік 
қағида етіп жүрген балаларына атааналары 
да дән риза. 

Ел мен елді, жер мен жерді жалғастырып, 
сағынысқан жандарды қауыштыруға асығып, желдей 
жүйткіген жүрдек пойыздың қалыпты қатынасын 
қадағалайтын теміржол саласының жауапкершілігін 
арқалаған Бахиевтер бақытты отбасы.

Ақмарал ҚАдыРХАНҚыЗы

Ел Тәуелсіздігіне 30 жыл. Осы бір 
ауыз сөзді естігенде сіздің есіңізге қандай 
естеліктер түседі? Әрине, тәуелсіз елдің 
30 жылы тұтас мемлекеттің бір бөлшегі 
саналатын адамдар өмірімен сабақтас. 
Тәуелсіздік сізге қалай әсер етті, өміріңізге 
қандай өзгеріс әкелді? «Осыдан отыз жыл 
бұрын» естеліктер байқауының мақсаты 
да ел жетістігін қарапайым тұрғындар 
өмірімен байланыстыру. Байқауға тәуел
сіздік дегенде көз алдыңызға келетін 
естеліктермен бірге альбомыңыздан сол 
уақыттың куәсіндей болған фотоларды қоса 
жолдаңыз...

БАЙҚАудың МАҚСАТы
Тәуелсіздік жылдарында болған елеулі 

сәттерді ел есінде қайта жаңғырту. Тәуелсіз
діктің алғашқы жылдарының тұрғындарға 
әсері, ел болашағына деген сенімі мен 
үмітін, сол кездегі көңілкүйді естеліктер 
және фотолармен  қоса жариялау. 

БАЙҚАудың МіНдЕТі
Көпшілік оқырманның шығармашылық 

ізденісін арттыру. Тәуелсіздіктің игіліктерін 
әрбір оқырманға сезіндіру. 

БАЙҚАу ШАРТы
«Осыдан отыз жыл бұрын» атты айдармен 

тәуелсіздік тұсындағы жеке өміріңізде, от
басыңызда болған қызықты оқиғаларды су
ретпен бірге «Ақмешіт апталығы» газеті 
редакциясына жолдау. 

Материалдар осы жылдың 1ші қара
шасына дейін қабылданады.

БАЙҚАу ТАЛАПТАРы
Байқауға ұсынылған материалдар 

Microsoft Word түрінде жолдануы қа
жет. Естелік көлемі 14 шрифтпен, 1,0 ин
тервалмен жазылуы тиіс.  Жолданатын 
естелік көлемі 3 беттен (А4 форматты қағаз) 
аспау керек.

Бір қатысушы бір ғана материал жібере 
алады.

Шығармалар қазақ тілінде қабылданады.
Байқауға Қызылорда облысының кез кел

ген оқырманы қатыса алады.
Байқауға қатысушылар толық атыжөнін, 

телефон нөмірін, мекен жайын және өздері 
туралы қысқаша мәлімет қосып akmeshit.
kz@mail.ru электронды поштасына жол
дауларыңызды сұраймыз. 

ҚОРыТыНды
Байқау қорытындысы тәуелсіздік күні 

қар саңында жарияланады. Жеңімпаздар 
мен жүлдегерлерге дипломдар мен бағалы 
сый лықтар беріледі. Газет бетіне шыққан 
естеліктер топтастырылып, арнайы жинақ 
болып шығады.

Байланыс нөмері: 401110
Эл почта: akmeshit.kz@mail.ru

бАйқАу

«ОСЫДАН ОТЫз ЖЫЛ бұРЫН »
ЕСТЕЛіКТЕР БАЙҚАуы

Ел Тәуелсіздігінің 30 жылдығына орай «Ақмешіт апталығы» газеті редакциясы 
«Қызылорда қалалық мәслихаты» аппаратымен бірлесіп «Осыдан отыз жыл бұрын» 
тақырыбында естеліктер байқауын жариялайды.  

спорт

ЕУРО-2020:
50 ЖЫЛДАН КЕЙІНГІ 

Футболдан Еуропа чемпионатының 16-ыншы кубогы сарапқа 
салынған байрақты бәсеке осы жаздың есте қалар оқиғасына 

айналды. Бір ай уақыт бойы тартысты ойын болып, жексенбіде 
ЕУРО-2020 кубогы сарапқа салынды. Италия мен Англия 

бәсекелестік танытқан финалдық ойын тең нәтижемен аяқталып, 
чемпионның тағдыры пенальти сериясында шешілді. Жеңімпаз 

жарыстың басынан-ақ аса белсенділік танытқан Италия құрамасы.

ЖЕҢІС

Ең, Ең, Ең...
ӘЛЕМдЕГі 

Ең ЖАСыЛ МАТЕРИК
Әлемдегі ең жасыл материк – батыс жарты шардың 

оңтүстігінде орналасқан Оңтүстік Америка құрлығы. Оның аумағы 
18,28 млн шаршы шақырымды құрайды. Бұл материкте 340 миллион 

адам мекендейді. 
Құрлықтың ең биік жері – 6960 метрдегі Аконкагуа болса, теңіз деңгейінен 

ең төмен орналасқан жері 40 метрде жатқан Вальдес ойысы. Сондайақ Оңтүстік 
Американың ең ұзын өзен жүйесі – Амазонка. Бұл құрлықтың құрамына Отты 
Жер, Фолкленд, Галапагос аралдары, Чили топалары секілді ұсақ аралдар кіреді. 

Оңтүстік Американың абстракциялық жасы шамамен 1,5 – 4 млрд. жыл 
аралығын құрайды. Оның қойнауы кең байлықтарына, оның 
ішінде мыс, темір, марганец, молибден, қалайы секілді 
кендерге бай. Сондықтан да Бразилияда темір кенін өндіруде 
әлемде екінші орында тұрса, Чили мыс өндіретін елдер 
қатарында көш бастап тұр. 

Материк дүние жүзіндегі ең ылғал және жасыл құрлық 
болуымен ерекшеленеді. Оңтүсік Америка 6 климаттық 
белдеу деңгейінде орналасқан. Жауыншашын 50008000 
мм болып ең көп Колумбияның батысы мен Чилидің 
оңтүстігіне түседі. Ылғалдылық нәтижесінде мұнда 
мәңгі жасыл шамшаты, бал пальмасы, чили арау 
карийі секілді өсімдіктер өседі.

А.БіРКЕНОв

мерейлі отбАсы

Әке жолын жалғаған

Ұлттық құндылықтарды дәріптейтін «Мерейлі отбасы» байқауына қатысуға ниет 
білдіргендер саны жыл сайын артып келеді. Солардың қатарында теміржолшы Бахиевтер 
әулеті бар. Олар байқаудың қалалық кезеңінің үшінші орын иегерлері. Бүгінде жетпістен асқан 
Ұлықпан Бахиев – Семей ядролық сынақ полигонының ардагері. Ол теміржол саласында 
қырық жылдан астам уақыт қызмет істеп, бүгінде бейнетінің зейнетін көріп отырған жан. 


